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Úvod

Cílem této práce je popsat vývoj a současný stav právní úpravy imunity státních

představitelů v mezinárodním trestním právu, a to jak před národními soudy, tak před

soudy mezinárodními. Problematika imunity v mezinárodním trestním právu státních

představitelů je aktuální téma. Jestliže totiž až do konce druhé světové války bylo

prakticky nemožné cizího státního představitele postavit před soud a stíhat za zločiny

podle mezinárodního práva, založením Mezinárodního vojenského tribunálu

pro Norimberk (Norimberský soud) počala nová éra. Statut tohoto soudu nejenže

stanovil, že pachatelé válečných zločinů, zločinů proti lidskosti a zločinů proti míru –

zločinů podle mezinárodního práva – jsou za tyto zločiny individuálně trestně

odpovědni, ale též zakázal jakoukoliv obranu imunity založenou na oficiálním

postavení, které její pachatelé zaujímali.

Můžeme tedy říci, že od druhé poloviny 20. století dochází u imunit

v mezinárodním trestním právu k zásadním změnám. Vzhledem k tomu, že od vzniku

Norimberského soudu uběhla teprve krátká doba necelých sedmdesáti let, ani doktrína,

ani judikatura není v otázkách imunity v mezinárodním trestním právu státních

představitelů ještě zcela ustálená. Mnoho právních problémů tedy zůstává prozatím

nezodpovězených. Tato práce se snaží na některé z těchto problémů poskytnout

odpovědi.

Samotný text práce je rozdělen na tři hlavní části (A, B, C), které se dále člení na

jednotlivé kapitoly. Část A poskytuje výklad o nejdůležitějších použitých pojmech,

jejichž vysvětlení je pro pochopení širších souvislostí velice důležité. Na začátek bude

stručně vymezen pojem státní představitelé, části B a C tento pojem následně rozvedou

v příslušných kapitolách. Velice důležitý je též institut individuální trestní

odpovědnosti. Vzhledem k tomu, že je rozveden především v souvislosti s výkladem o

Mezinárodním vojenském tribunálu, bude o něm obšírněji pojednáno v části C.

Dále bude vysvětlen pojem trestní jurisdikce a pět principů, na nichž stát svoji

trestní jurisdikci zakládá. Vzhledem k tomu, že pojem mezinárodní trestní právo je

poměrně široký a není v doktríně jednoznačně vymezen, bude i zde nutno uvést jeho

základní významy. Hlavní důraz přitom bude kladen na definici zločinů podle

mezinárodního práva. Nakonec bude podán jak obecný výklad o definici pojmu imunita,

tak i výklad o imunitě podle subjektů (státní svrchovaná imunita, diplomatická imunita,
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imunita hlavních představitelů státu) či o imunitě podle typu (imunita ratione personae,

imunita ratione materiae).

Otázky imunit v mezinárodním trestním právu státních představitelů mohou

vyvstat jak před soudy národními, tak před soudy mezinárodními. Ačkoliv právní

problémy s tím spojené jsou na každé z těchto dvou úrovní poněkud odlišné, nemůžeme

tvrdit, že by tyto dvě úrovně od sebe byly zcela oddělené. Spíše naopak, jsou vzájemně

provázané. Tak například judikatura Mezinárodního vojenského tribunálu měla na

pozdější judikaturu národních soudů při posuzování otázek imunity obrovský vliv.

Systematika práce v části B vychází z podrobného rozboru dvou typů imunit: (a)

imunity ratione personae a (b) imunity ratione materiae. U obou typů imunity bude

stanoven jejich osobní a věcný rozsah a možnost případných výjimek z nich. Ačkoliv o

těchto dvou typech imunity bude pojednáno v souvislosti s řízeními před národními

soudy, jejich důkladná znalost je nutná i při řešení otázek imunity před soudy

mezinárodními. Z tohoto hlediska je část B práce relevantní i pro část C, která

pojednává o imunitách před soudy mezinárodními.

Výběr mezinárodních soudů v části C sleduje časovou osu. Přitom pojednává jak

o prvních snahách potrestat bývalého německého císaře Viléma II., tak o založení a o

kardinálním historickém významu Mezinárodního vojenského tribunálu pro Norimberk.

V souvislosti s výkladem o Norimberském soudu je pozornost věnována především

Londýnské chartě, norimberským principům a rozhodnutí o potrestání hlavních

nacistických válečných zločinců.

Neméně zajímavé je případ Charlese Taylora před Zvláštním soudem pro Sierru

Leone (Zvláštní soud). Tento případ je pozoruhodný především proto, že, jak je

argumentováno, soud neměl v daném případě právo nad ním vykonat svoji jurisdikci.

Na závěr se zaměřím na Mezinárodní trestní soud, který si jako stálý soud

zasluhuje zvláštní pozornost. Zajímává je především jeho úprava imunit, která mu

umožňuje vykonávat jeho jurisdikci nad kýmkoliv, a to i nad občany těch států, které

Římský statut neratifikovaly. V této souvislosti bude poté analyzován případ se

súdánským prezidentem Bašírem.

Pří zpracovávání daného tématu jsem až na malé výjimky vycházel z bohaté

zahraniční literatury. Čerpal jsem z dokumentů dostupných na webových stránkách

Komise pro mezinárodní právo, z odborných článků, z online encyklopedií jako
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například Max Planck Encyclopedia of Public International Law, z komentářů

k jednotlivým statutům mezinárodních trestních soudů a z judikatury dostupné

na webových stránkách příslušných národních a mezinárodních trestních soudů. Místy

jsem též čerpal z českých monografií věnovaných mezinárodnímu veřejnému právu a

trestnímu právu.

Pro zpracování části A a B mi posloužilo především memorandum Sekretariátu

OSN z 31. března 2008 o imunitě státních představitelů z cizí trestní jurisdikce, judikát

Mezinárodního soudního dvora ve věci Yerodia a příslušná zvláštní mínění. Při

pojednání o imunitách před Mezinárodním trestním soudem (část C) se kromě publikace

Otty Triffterera Commentary on the Rome Statute of the International Criminal Court:

Observers' Notes, Article by Article ukázal být užitečným též článek Paoly Gaeta Does

President Al Bashir Enjoy Immunity from Arrest?

Právní stav rigorózní práce je k 26. listopadu 2011.
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Část A – Vymezení pojmů

Pojmy, které budou v části A vymezeny jsou: (a) státní představitelé; (b) trestní

jurisdikce; (c) mezinárodní trestní právo; (d) individuální trestní odpovědnost a (e)

imunita.

1 Státní představitelé

Mezinárodní obyčejové právo neposkytuje žádnou konkrétní definici pojmu

státní představitel.1 Vzhledem k tomu, že se jedná o pojem, který je velice široký a

neurčitý, bude nutno jej pro účely této práce vymezit. Jeho hranice budou v rámci

výkladu vymezeny jak pozitivně, tak negativně.

Jak bude níže rozvedeno, v kontextu imunity se rozlišuje mezi dvěma jejími

typy, a to imunitou ratione personae a imunitou ratione materiae. Imunita ratione

materiae přetrvává i po opuštění úřadu, a osoba se jí proto může dovolávat i poté.

Naproti tomu imunita ratione personae zaniká i s úřadem. Každý z těchto dvou typů

imunity zahrnuje jiný okruh státních představitelů. Okruh osob, které požívají imunitu

ratione personae, je ve srovnání s těmi disponujícími imunitou ratione materiae

podstatně užší. Tato práce si klade za cíl pojednat o trestní imunitě hierarchicky vysoce

postavených státních představitelů. Pouze tyto osoby totiž podle mezinárodního

obyčejového práva požívají jak osobní, tak materiální imunitu. Pokus o pozitivní výčet

státních představitelů, kteří jsou tím míněni, a jimž náleží ten který typ imunity, bude

proto učiněn při podrobnějším výkladu o těchto imunitách. Nicméně abychom mohli

imunitu okruhu státních představitelů, který bude pro danou práci relevantní, vymezit

vůči imunitě diplomatické a vůči imunitě státně svrchované, spokojme se prozatím

s pojmenováním této imunity jako „imunity hlavních představitelů státu“.2

Z daného tedy vyplývá, že státní představitele můžeme pojmout podle toho, zda

požívají oba typy imunity, či nikoliv. Jak již bylo uvedeno, výklad této práce se

1 Srovnej U.N. General Assembly, 60th Session. International Law Commission. Immunity of State
Officials from Foreign Criminal Jurisdiction. Memorandum by the Secretariat (A/CN.4/596). 31. březen
2008.
Dostupné z WWW: http://daccess-dds-
ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N08/290/75/PDF/N0829075.pdf?OpenElement. [Navštíveno dne 9. září
2011.]
2 Srovnej kapitolu 6.2.
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omezuje pouze na státní představitele, kterým náleží oba typy imunit. V souladu s tím


[…]


státům.

Můžeme konstatovat, že imunita státních představitelů v mezinárodním trestním

právu se stále vyvíjí. Některé státy se výkonu spravedlnosti nad svými i jinými státními

představiteli brání a imunitu interpretují spíše restriktivně. Jiní by si naopak přáli, aby

trestní imunita za zločiny podle mezinárodního práva nepokrývala nikoho, tedy ani

stávající hlavy států. Důkazem tohoto přesvědčení je založení Mezinárodního trestního

soudu. Napětí mezi akceptací imunit na jedné straně a mezi jejich popřením na straně

druhé bude proto zřejmě i nadále definovat mezinárodní vztahy.
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Resumé

This thesis aims to provide a basic explanation of the history and current status

of state official immunity under international criminal law. The text is divided into three

parts. Part A offers definitions of some important concepts. Part B explains the technical

application of state official immunity in criminal proceedings before national courts.

Part C explains immunity with respect to international criminal proceedings.

Part A defines some basic principles of individual criminal responsibility. It

explains how the International Military Tribunal (IMT) in Nuremberg coined the

concept of „individual personal responsibility“. In so doing, the IMT refused to accept

the Act of State Doctrine, under which a state official cannot be held responsible for

acts carried under the flag of his state. The London Charter, the constituting document

of the IMT, apart from introducing individual criminal responsibility for crimes under

international law, also explicitly excludes any procedural defense based the official

positions.

Second, Part A suggests that the concept of state official immunity under

international criminal law is partially derived from the laws of state immunity and

diplomatic immunity. In order to provide a clearer understanding of these three

immunities, Part A compares them in a historical context. The concepts of jurisdiction

and international criminal law are also defined in their relevant contexts. Finally, Part

A introduces the two types of immunity – immunity ratione personae and immunity

ratione materiae.

Part B provides a more in depth understanding of the material and personal

scope of the two types of immunity. It futhermore analyzes whether there are any

exceptions to the application of these immunities before national courts. Examples of

case law are presented to confirm or disconfirm the various conclusions.

Part C focuses on the issue of immunities before international criminal courts.

First, apart from the first unsuccessful attempts to establish an international court after

the First World War, the historical importance of the IMT for the establishment of

future courts is highlighted. The judgments of the IMT and the Nuremberg Principles

are also mentioned.
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Additionally, Part C highlights immunity provisions in the statutes of

contemporary international criminal tribunals, specifically, the statute of the Special

Court for Sierra Leone (SCSL). I conclude that the SCSL had no right to exercise

jurisdiction over former Liberian President Charles Taylor. In that case, there was no

rule of international law that would have allowed the SCSL to supersede the immunities

granted to Taylor under international customary law. Therefore Charles Taylor was not

to be prosecuted by that court.

The Taylor decision casts a shadow over the legitimacy of international criminal

justice. It is therefore greatly important for the International Criminal Court to remain a

fair, impartial and apolitical institution. The authors of the ICC statute must have been

aware of the rules of international customary law which grant criminal immunity to

certain holders of public office. These even include cases in which the perpetrator has

commited a crime under international law. This dynamic is reflected in the interplay of

Articles 27 and 98 of the ICC statute. I provide an example of their application and a

suggestion of their proper interpretation in the context of the al-Bashir case.

In this case the ICC, upon the adoption of a resolution by the United Nations

Security Council, as per Chapter VII of the UN Charter, indicted the President al-Bashir

of Sudan. Al-Bashir is also the first serving head of state to be tried by the ICC.

Although the ICC has full jurisdiction over the case, it cannot order states (apart from

Sudan) to hand al-Bashir over to the ICC. Were any state do so, it would violate its

obligations under international law to grant al-Bashir personal immunity. This analysis

is based on Article 98 of the ICC statute. Yet, it seems as that the ICC never took

Article 98 into consideration. Consequently, the ICC has directly violated this rule by

ordering states to surrender al-Bashir. As a result, the ICC has directly violated its

governing legislations, and, therefore, states are not obligated to surrender al-Bashir. It

is concluded that states requested to surrender al-Bashir to the ICC are not legally

obliged to do so.
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Abstrakt

Předložená práce představuje pokus o analýzu historického vývoje a současného

stavu práva imunity státních představitelů v mezinárodním trestním právu. V souladu

s cíli této práce jsou vyloženy nejdůležitější relevantní pojmy. Jedná se o pojmy: (a)

individuální trestní odpovědnost; (b) mezinárodní trestní právo; (c) trestní jurisdikce;

(d) státní svrchovaná imunita, diplomatická imunita a imunita vysoce postavených

státních představitelů; (e) imunita ratione personae a imunita ratione materiae a (f)

státní představitelé.

Vzhledem k odlišné charakteristice národních a mezinárodních soudů vznikají

před oběma druhy soudů rozdílné právní problémy. Tato práce se s ohledem na tyto

rozdíly jednotlivými otázkami trestní imunity zabývá v oddělených částech. V tomto

duchu jsou konkrétní soudní rozhodnutí, která imunitu před trestním stíháním buď

potvrzují, nebo odmítají, prezentována a analyzovaná. Je konstatováno, že s ohledem na

judikaturu a doktrínu v současnosti nadále existují koncepční problémy, které

v souvislosti s trestní imunitou bude třeba vyjasnit.

This thesis presents an analysis of the history and current state of state official

immunity in international criminal law. First, I define the most relevant legal concepts.

These include: (a) individual criminal responsibility; (b) international criminal law; (c)

criminal jurisdiction; (d) the distinction between state immunity, diplomatic immunity,

and immunity of state senior state officials; (e) imunity ratione personae and immunity

ratione materiae; and (f) state officials.

Given the distinictions between national and international fora, different sets of

legal issues concerning immunity arise before them. I thus deal with the two types of

immunity seperately. In so doing, I present and analyze specific court descisions

supporting or rejecting immunity. I argue that the case law and doctrine indicate that a

number of conceptual questions remain unresolved.
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