Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Christophera Dürra "Imunita státních představitelů v mezinárodním právu"

Předkládaná práce se věnuje právně velmi zajímavé otázce. Vývoj popisovaného institutu lze v historii mezinárodního práva vystopovat nejméně před více než čtyřmi staletími, i když pravda v poněkud jiném kontextu. Patrně nejznámějším případem, který byl v historii v souvislosti s imunitou hlavy státu rozebírán řadou klasiků mezinárodního práva, byl případ Marie Stuartovny, královny Skotska, která byla 8. února 1587 popravena na zámku ve Fotheringhay. Také její advokáti namítali imunitu, již se měl těšit každý svrchovaný vládce. Výsledek je znám a zdá se, že od té doby si žádný vládce "není jist svou hlavou". Přestože se v práci traktované téma transformovalo do poněkud jiné podoby, podstata zůstává stejná a stejně tak i mnohé argumenty, které advokáti nebohé královny vznesli. V současném kontextu je téma práce pochopitelně ještě mnohem důležitější. Mezinárodní společenství by mělo dát jasně najevo, co si myslí o těch, kteří své mocenské postavení zneužívají ve svůj prospěch způsobem porušujícím základní lidské hodnoty. Bohužel se zdá, že jich v poslední době spíše přibývá. Tolik tedy k aktuálnosti a zajímavosti zvoleného tématu.

Práce je logicky členěna a jednotlivé části jsou pečlivě zpracovány. Jazyková a stylistická úprava jsou na slušné úrovni, stejně tak je na slušné úrovni i práce s primárními a sekundárními prameny. Předkladatel práce navíc analyzuje aktuální judikaturu a tím práci činí ještě přitažlivější pro případného čtenáře. Výběr komentovaných případů sahá zcela logicky k císaři Vilémovi II.. I když se otázka imunit hlavy státu vyskytuje již mnohem dříve, j časové období, o němž podává autor přehled vybráno naprosto správně.

K práci lze mít několik drobných výhrad. V některých pasážích by bylo dobře text učinit více srozumitelným. Namátkou mě napadá samotný začátek, pasáž věnovaná trestní jurisdikci na stránkách 8 a 9 by měla být zpracována tak, aby je pochopil i laik nebo ten, kdo se prací ještě nestačil pročíst až ke konci. Typickým příkladem je následující odstavec, kde pro laického čtenáře není zcela jasné, jak první věta souvisí s druhou a dalšími a zda s ní souvisí vůbec:

Princip teritoriality zakládá jurisdikci ve vztahu k místu, kde došlo ke spáchání zločinu. Přitom nezáleží na tom, zda pachatel je občanem státu, na jehož území ke spáchání došlo, či nikoliv. Můžeme přitom rozlišovat jurisdikci objektivní a subjektivní. U druhé jmenované se pachatel zločinu dopustí na území státu, ale k následku dochází v cizině. U objektivní jurisdikce naopak platí, že se pachatel jednání dopouští v cizině, ale následek nastává na území státu.

Patrně by se slušelo nejprve všechny pojmy srozumitelně vysvětlit a teprve poté dále rozvíjet jiné úvahy. Nakonec hodnota práce může tkvět i v tom, že se k ní dostane nepoučený čtenář a něco nového a zajímavého se dozví bez toho, že by publikaci zmateně odložil hned po přečtení prvních několika stran. To by byla skutečně škoda.

Otázkou rovněž je, zda například lze mluvit u imunity *ratione personae* o věcném rozsahu imunity, když věcný rozsah imunity určuje imunita *ratione materiae*. Téměř to vypadá jako protimluv. Mám dokonce pocit, že se právě proto rozlišují imunity podle osobního a věcného rozsahu. Zjevné je rovněž i to, že ani imunita *ratione personae* není poskytována ve své absolutní podobě, jak je vidět už 425 let tomu tak není a i v současné době je důvodů pro takový postoj několik. Z toho vlastně plyne otázka, na niž by měl předkladatel práce umět jednoduše odpovědět, totiž jaký je hlavní důvod proto, že by imunita *ratione personae* neměla být garantována soudy druhých států ani soudy mezinárodními ve své absolutní podobě. Další otázky jistě vyplynou z diskuse při samotné obhajobě, k níž práci vřele doporučuji, neboť jsem přesvědčen, že až na drobnosti jde o práci velmi zdařilou.

Vladimír Balaš

V Praze dne 8. února 2012